<27> Policraticus VIII 22 : Ozias, quem litterae irrefragabiles iustum in multis fuisse commemorant, mortuo Zacharia sacerdote, cui cognomen fuit intelligens, ordinem sacerdotalem non tam pie quam audacter inuasit et reclamantibus Leuitis: Nonne tu es Ozias rex et non sacerdos? audire contempsit. Statim que lepra partem illam corporis eius inuasit quam sacerdos ex lege auri tegebat lamina, ut iuxta imprecationem propheticam facies eius ignominia repleretur.

<28> Policraticus III 1 : Quam sententiam modernorum quidam grauiter quidem et uere, licet metrica leuitate, complexus est: Vita animae Deus est, haec corporis: hac fugiente soluitur hoc; perit haec destitute Deo. Sicut ergo corpori uiuere est uegetari moueri ab anima et dispositione sui motibus animae adquiescere et ei quadam obediendi necessitate concordare, sic et anima ex eo uiuit quod suo modo uegetatur et uere mouetur a Deo et ei subiecta deuotione obtemperat et in omnibus adquiescit. Si quo minus, et eo minus uiuit. Nam et corpus qua parte sui non mouetur ab anima, iam in ea torporem mortis incurrit. Dum ergo totum uiuit ad eam, totum disponitur, quae se non per partes infundit partibus sed tota est et operatur in uniuersis et singulis, sic et Deus animam perfecte uiuentem totam occupat, totam possidet, regnat et uiget in tota.

Bibliografia essenziale

- Julie Barrau, «Ce n'est pas un miroir, ou le *Policraticus* de Jean de Salisbury», in Frédérique Lachaud, Lydwine Scordia (dir.), *Le Prince au miroir de la littérature politique de l'Antiquité aux Lumières*, Publications des Universités de Rouen et du Havre, Mont-Saint-Agnan 2007, pp. 87-111.
- Robert L. Benson, *The Bishop-Elect: A Study in Medieval Ecclesiastical Office*, Princeton University Press, Princeton 1968.
- Philippe Buc, *L'ambiguïté du Livre. Prince, pouvoir et peuple dans les commentaires de la Bible au Moyen Âge*, prefazione di Jacques Le Goff, Beauchesne, Parigi 1994.
- Luca Crisma, *De la théologie à l'ecclésiologie – Les structures religieuses de la société chez Jean de Salisbury*, tesi di dottorato (relatore : Christophe Grellard), École Pratique des Hautes Études, Parigi 2021.
- Luca Crisma, Ubi nulla fit iniustitia – *Le royaume des Brahmanes dans le Policraticus de Jean de Salisbury*, in «Cahiers de civilisation médiévale», vol. 63, n. 250-251 (2020), pp. 105-124.
- Christophe Grellard, *La religion comme technique de gouvernement chez Jean de Salisbury*, in «Cahiers de civilisation médiévale», vol. 53, n. 211 (2010), pp. 237-254.
- Christophe Grellard, Frédérique Lachaud (ed.), *A companion to John of Salisbury*, Brill, Leiden – Boston 2015.
- Christophe Grellard, Frédérique Lachaud (ed.), *Jean de Salisbury, nouvelles lectures, nouveaux enjeux*, Sismel, Firenze 2018.
- Frédérique Lachaud, *Corps du prince, corps de la republique – Écriture métaphorique et construction politique dans le Policraticus de Jean de Salisbury*, in «Micrologus» XXII (2014), pp. 171-199.
- Mario Piccinini, *Corpo politico, opinione pubblica, società politica – Per una storia dell'idea inglese di costituzione*, Giappichelli, Torino 2007.
- Diego Quaglioni, *L'iniquo diritto. "Regimen regis" e "ius regis" nell'esegesi di I Sam. 8, 11-17 e negli "Specula principum" del tardo medioevo*, in Angela De Benedictis, Annamaria Pisapia (ed.), *Specula principum*, Klostermann, Frankfurt am Main 1999, pp. 209-242.
- Mark Silk, *Numa Pompilius and the Idea of Civic Religion in the West*, in «Journal of the American Academy of Religion», vol. 72, n. 4 (2004), pp. 863-896.
- Michael Wilks (éd), *The World of John of Salisbury*, Basil Blackwell, Oxford 1984.